
УТВЕРЖ ДАЮОЗНАКОМЛЕН

по КагальЧ

Э п '  ' ’ W V

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Сказка» комбинированного вида

(МБДОУ детский сад «Сказка»)

Заведующийпаганды БДД ОМВД РоссииИнспектор
сад «С казка»му району
1.В. Солом колейтенант
т 20.08.2020гР.В. Керносенко

20.08.2020г

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии

«За безопасность движения»

Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного

учреждения

детский сад «Сказка»

п о с . М о к р ы й  Ь атаи

2 0 2 0 г



1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано для МБДОУ детский сад 

«Сказка» (далее- ДОУ) в соответствии с Законом об образовании (ст. 44).

1.2. Комиссия создаётся на основании приказа заведующего.

1.3.Численный состав Комиссии ДОУ от 3 до 7 человек.

1.4. В состав Комиссии входят: педработники, родители (законные 

представители).

1.5. Срок данного Положения не ограничен. Данное Положение 

действует допринятия нового.

2.Основные задачи Комиссии «За безопасность движения»:
- реализация государственной политики по повышению 

безопасностидорожного движения;

- совершенствование работы по предупреждению дорожно- 

транспортныхпроисшествий с участием детей;

-привлечение родителей (законных представителей) к участию в работе 

ДОУ по пропаганде среди детейправил поведения на улицах и дорогах;

-повышение профессионального уровня работников ДОУ по ПДД;

-вынесение вопросов на обсуждение Общего родительского собрания.

Э.Функции Комиссии:
3.1. Знакомится с Уставом и другими локальными актами 

ДОУ,касающимися взаимодействия с родительской общественностью по 

вопросупредупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, 

выносит наобсуждение Общего родительского собрания решение вопросов о 

внесении вних необходимых изменений и дополнений.

3.2. Изучает основные направления образовательной и

воспитательнойдеятельности в ДОУ по данному направлению, вносит 

предложения по ихсовершенствованию.

3.3. Принимает информацию администрации, отчёты 

педагогическихработников о ходе реализации образовательных и 

воспитательных программ,результатах качества обучения воспитанников.
2



3.4. Вносит предложения по совершенствованию педагогического 

процесса вДОУ.

3.5. Принимает решение об оказании посильной помощи ДОУ в 

укреплении учебно - материальной базы по безопасности дорожного 

движения,предупреждению детского дорожно -транспортного травматизма 

силамиродительской общественности.

3.6.Осуществляет координацию взаимодействия ДОУ со 

службойГ осавтоинспекции.

3.7. Принимает участие в планировании, подготовке, 

организациипредупредительно -профилактических мероприятий по 

пропаганде ПДД длявоспитанников и их родителей (законных 

представителей).

4. Права Комиссии:
4.1.Комиссия «За безопасность движения» имеет право:

- требовать у родительского комитета ДОУ контроля выполнения её 

решений;

-обсуждать и формулировать заказ родителей (законных 

представителей) дошкольной образовательнойорганизации по вопросу 

предупреждения детского дорожно-транспортноготравматизма, определять 

конкретные показатели ожидаемых результатовработы;

- обсуждать перспективный план, основные направления 

деятельностиродителей, вносить предложения в общий перспективный план 

развитияДОУ по данному направлению;

5. В необходимых случаях на заседание Комиссии

приглашатьпедагогических, медицинских и других работников 

Организации,представителей общественных организаций,

Госавтоинспекции,заинтересованных ведомств. Необходимость их 

приглашения определяетсяпредседателем Комиссии.

6.Заседание Комиссии «За безопасность движения» ведёт 

председательКомиссии.
3



6.1.Председатель комиссии:

- оповещает членов Комиссии о предстоящем заседании;

- взаимодействует с председателями родительских комитетов групп;

- взаимодействует с заведующим ДОУ по вопросам ведения 

заседанияКомиссии, выполнения её решений.

7. Комиссия работает по плану, скоординированному с годовым 

планомработы ДОУ «Предупреждение детского дорожно- 

транспортноготравматизма».

8. Комиссия «За безопасность движения» заседает не реже 1 раза в 2 

месяца.

9. Комиссия «За безопасность движения» несёт ответственностьза:
- выполнение закреплённых за ним задач и функций;

- соответствие принимаемых решений законодательству РФ, 

нормативно-правовым актам.

10. Делопроизводство Комиссии:
10.1.Заседания Комиссии оформляются протоколом.

10.2.В книге протоколов фиксируются:

- дата проведения заседания;

- количество присутствующих;

- приглашённые (ФИО, должность);

- повестка дня;

- ход обсуждения вопросов, выносимых на заседание;

- предложения, рекомендации и замечания приглашённых лиц;

- решение Комиссии.

11. Протоколы подписываются председателем и секретарем Комиссии.

12. Нумерация протоколов ведётся от начала учебного года.

4



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад «Сказка» комбинированного вида 

(МБДОУ детский сад «Сказка»)

20.08.2020

П Р И К А З
№ 36-1

пос. Мокрый Батай
Об утверждении Положения 
о комиссии
За безопасность движения 
в МБДОУ детский сад «Сказка»
В соответствии с требованиями части 2 ст.30 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273 « Об образовании в 
Российской Федерации»; приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013г. № 1155 «Об 
утверждении федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования»; 
Венской конвенции 1968 года «О дорожном движении»; Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993г 
№1090 «О правилах дорожного движения»; Федеральным законом от 10.12.1995г № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения» (ст 29 «Обучение граждан правилам безопасного поведения на 
автомобильных дорогах»; Указом Президента Российской Федерации от 15.06.1998г № 711 «О 
дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения»; Приказом МВД России от 
02.12.2003г № 930 «Об организации работы Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
Министерства внутренних дел российской Федерации по пропаганде безопасности дорожного движения»; 
Приказом МВД России от 02.03.2009г № 185 «Об утверждении Административного регламента 
Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по контролю и 
надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности 
дорожного движения»; Приказом МВД России от 30.03.2015г №380 «Об утверждении административного 
регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по 
осуществлению федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения в 
части соблюдения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного 
движения, правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области 
обеспечения безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и эксплуатации 
автомобильных дорог»; Программой работы дошкольных образовательных учреждений по предупреждению 
детского дорожно-транспортного травматизма «Приключения Светофора»; Стратегии безопасности 
дорожного движения в Российской Федерации на 2018-2024 гг; Глобального плана десятилетий действий по 
обеспечению безопасности дорожного движения 2011-2020 годы, с целью организации воспитательно
образовательной деятельности воспитанников,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии За безопасность движения в 

МБДОУ детский сад «Сказка».
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ч ЧПИ***

Заведующий МБДОУ 
детский сад «Сказка» / Н.В. Соломко

5


